PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. r19- 118 / GABI / 2022

Ponte Nova, 7 de março de 2022.

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta ao oficio n2 81/2022/SAPL/DGRI.

Senhor Presidente:

Respondendo ao Of. 81//2021/SAPL/DGRI — Indicações n° 062 e 81/2022, informamos
que:

3 — Vereador Presidente Antônio Carlos Pracatá de Sousa:

Indicação 81/2022, solicitando patrolamento e encascalhamento na estrada da Laje do Piranga até a
estrada do Morro Grande: Informamos que em função das fortes chuvas que atingiram nosso
Município nos últimos meses estamos com alta demanda de serviços emergenciais como recuperação
de redes de drenagem e construção de pontes o que dificulta o serviço de encascalhamento neste
momento, pois todo nosso efetivo de caminhões está empenhado nesta demanda. No momento não
estamos realizando manutenção de estradas, estamos fazendo apenas serviços paliativos no intuito de
conseguirmos atender um maior número de comunidades, uma vez que os problemas com as estradas
estão generalizados. Com a estiagem dos últimos dias começamos a fazer patrolamento dos pontos
críticos da estrada, porém sem encascalhamento. A comunidade de Laje do Piranga em breve será
atendida com patrolamento.

5 - Vereadora Suellenn Christina Nascimento Monteiro:

Indicação 62/2022, solicitando reconstruir a ponte da comunidade de Posses no Distrito do Vau Açu -
informamos que a ponte da Comunidade das Posses está entre as obras levantadas corno ações de
restabelecimento junto à defesa Civil para construção. Porém, entendendo a necessidade da
comunidade, faremos uma ponte provisória utilizando tubo de PEAD até que a definitiva seja
construída. O tubo já se encontra no local e estamos esperando finalização de outros serviços
emergenciais em estradas principais para a sua instalação.

Atenciosamente,

Wagner Moi Guimarães
Prefeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-: